CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a criação de campanhas

e canais de denúncias para combater a violência

econômica praticada contra a pessoa idosa.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor

Prefeito Municipal a criação de campanhas e canais de denúncias para

combater a violência econômica praticada contra a pessoa idosa. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a violência econômica contra a pessoa idosa é

uma realidade alarmante e muitas vezes invisível na sociedade, e que este tipo

de abuso envolve a exploração financeira, o controle indevido de recursos, a

extorsão e o uso inadequado do dinheiro ou dos bens da pessoa idosa, e que

tais práticas violam os direitos fundamentais desse grupo e comprometem sua

qualidade de vida e dignidade, solicito que seja criado campanhas e canais de

denúncias afim de orientar e garantir o direito da população idosa de nossa

cidade.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2024.

ADALTO MISSIAS DE OLIVEIRA

Vereador

PROT-CMI 3925/2024
20/08/2024 - 14:58
IND 2146/2024